
Bando di Gara per la
“Progettazione, fornitura, posa in opera e manutenzione di un sistema
di Videosorveglianza distribuito nel territorio del Comune di Monza –

II° Lotto”1.

Chiarimenti pervenuti

Domanda 1) : Qual è la categoria prevalente, OG3 o OS30?

Risposta: avendo le prestazioni da aggiudicare ad oggetto forniture, lavori e
servizi (ove la fornitura assume la natura di prestazione prevalente), il relativo
appalto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed
integrazioni, è da considerare un appalto pubblico di forniture, in relazione al
quale trova, comunque, applicazione l’art. 15 del medesimo D. Lgs., a norma
del quale: “…. L’operatore economico che concorre alla procedura di
affidamento di un contratto misto, deve possedere i requisiti di qualificazione e
capacità prescritti dal presente codice per ciascuna prestazione di lavori,
servizi, forniture prevista dal contratto…..” (ivi).
Ciò posto, venendo al quesito, poiché ai sensi dell’art. 73 del D.P.R. 554/99 per
“Categoria Prevalente” si intende quella di importo più elevato fra le categorie
costituenti l’intervento e poiché, ai sensi dell’art. 13 del capitolato tecnico la
categoria Generale OG3 ha un importo di € 30.000,00, mentre quella
specializzata
OS30 ha un importo di € 55.000,00, la risposta al quesito è conseguenziale.

Domanda 2) : considerati gli importi particolarmente esigui che riguardano la
categoria OG3, si richiede se la stessa sia scorporabile e quindi oggetto di
possibile subappalto.

Risposta: quanto alle categorie OG3 ed OS30 va segnalato che la distinzione
è meramente satisfattiva di un interesse specifico della stazione appaltante alla
qualificazione dei concorrenti anche nelle prestazioni accessorie, atteso che le
stesse categorie accedono a prestazioni del tutto secondarie rispetto al vero
oggetto dell’appalto, che non è di lavori ma di fornitura. Entrambe le categorie,
pertanto, sono subappaltabili a soggetti qualificati, secondo quanto prescritto
dal disciplinare di gara, mentre la prevalenza della OS30 sulla OG3 va ritenuta
rigorosamente circoscritta nell’ambito delle stesse prestazioni accessorie alla
fornitura.
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Domanda 3): E’ ammessa la sottoscrizione della documentazione di gara da
parte di un procuratore munito di idonei poteri.

Risposta: un soggetto munito di idonei poteri può partecipare in nome e per
conto. Va posta attenzione all'atto di conferimento dei poteri, che dovrà
rivestire le forme previste dalla legge per il valido conferimento dei poteri
rappresentativi.

Domanda 4): Con questa modalità, esposta al punto 10 ed al punto 16 del
Modello di Istanza, si dichiara tutte le due condizioni mentre solitamente
questo argomento ha la possibilità di opzione (barrando la casella scelta).

Risposta: I punti disciplinano fattispecie diverse che, per completezza,
andavano entrambe previste nell'istanza di ammissione, ovviamente
trattandosi di prescrizioni alternative, sarà cura del concorrente specificare la
propria posizione in relazione a quanto richiesto dai punti 10 e 16 della
medesima istanza

Domanda 5): richiesta di chiarimento riguardante i requisiti di capacità
tecnica e professionale posseduti dai concorrenti.

Risposta: L'art. 8 lettera C comma 3 è chiaro nel prescrivere, tra i requisiti di
capacità tecnica e professionale, l'aver realizzato UN UNICO CONTRATTO per
un importo NON INFERIORE a quello posto a base d'asta. Un unico contratto di
€ 200.000, a prescindere dalle concrete modalità di riparto interno delle
prestazioni oggetto d'appalto, è un contratto di importo inferiore a quello
richiesto.

Domanda 6) essendo le categorie OG3 ed OS30 entrambe subappaltabili a
soggetti qualificati, chiediamo di indicare se è ammessa la partecipazione in
ATI verticale costituenda in cui la mandante, che si occuperebbe di eseguire le
lavorazioni di categoria OS30, è in possesso dell'attestazione SOA per la stessa
categoria. L'ATI assegnerebbe le lavorazioni che richiedono l'attestazione OG3
in subappalto a società qualificata. In caso affermativo andremmo a modificare
l'istanza di ammissione indicando al punto 2 che il requisito di possesso
dell'OS30 è posseduto in capo al raggruppamento e che i servizi relativi alla
categoria OG3 verranno dati in subappalto a società qualificata.

Risposta: La normativa prevede la possibilità di partecipazione in ATI,
l'istituto del subappalto e l'istituto dell'avvalimento. Nell'ambito di quanto
previsto dal bando e dalla normativa, ogni Azienda è in grado di determinare le
proprie modalità di partecipazione alla gara; qualora ci fossero dei dubbi ci si
può avvalere del supporto di un proprio legale.
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Domanda 7) Sul Capitolato Tecnico a pag 19 punto 4 è prevista la
connessione wireless di 1 telecamera "speed dome" al "Centro sportivo" in
Via Ragazzi del '99: si prega di esplicitare se è disponibile ed utilizzabile per
la gara in oggetto un collegamento in fibra ottica tra il "Centro sportivo" ed il
"Centro Sistemi Informativi Comunali di Monza", oppure se è da prevedere un
collegamento wireless anche tra i suddetti Centri.

Risposta: Non c'è collegamento mediante fibra ottica, pertanto per collegare
il centro sportivo bisogna utilizzare una connessione wireless. Si raccomanda
comunque di verificare le visibilità delle singole tratte, tra punto di
trasmissione e punto di ricezione. Il Capitolato Tecnico da solo delle
indicazioni, è un onere poi della ditta, mediante sopralluogo, verificare
effettivamente le visibilità delle tratte radio. Le soluzioni possono essere anche
diverse da quelle "ipotizzate" nel Capitolato Tecnico. Nella valutazione
dell'offerta tecnica si esaminerà il grado di "attendibilità" del progetto
proposto. Non a caso il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta
economicamente più vantaggiosa in cui si valuta non solo l'offerta economica,
ma anche e soprattutto il progetto tecnico.

Domanda 8) Si richiede se esiste ed utilizzabile per la gara in oggetto un
collegamento in fibra ottica, tra il Duomo ed il "Centro Sistemi Informativi
Comunali di Monza".

Risposta: No, non esiste.

Domanda 9) Si richiede se esiste ed utilizzabile per la gara in oggetto un
collegamento in fibra ottica, tra l'Urban Center di Piazza Castello ed il
"Centro Sistemi Informativi Comunali di Monza".

Risposta: No, non esiste.

Domanda 10) Con riferimento a quanto riportato a pag 44 del Capitolato
Tecnico, punto 11.3.1 "Centro di Assistenza Remota", si richiede se già
disponibile presso il Centro Sistemi Informativi Comunali di Monza una
piattaforma Harware e Software di management per la gestione SNMP
(Simple Network Management Protocol) e se essa è ed utilizzabile per la gara
in oggetto, oppure se è oggetto della presente fornitura.

Risposta: Si, è già presente.
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Domanda 11) Al punto 13 REQUISITI DI ORDINE GENERALE E DI IDONEITA'
PROFESSIONALE il paragrafo A).16 richiede a pena d'esclusione "il possesso
di certificazione di cui all'art 17 della legge 68/99, per le imprese che occupano
più di 35 dipendenti. di data non anteriore a sei mesi dalla data di
pubblicazione del bando di gara, dalla quale risulti l'ottemperanza alla norma
della suddetta legge, accompagnata da dichiarazione, resa ai sensi del DPR
445/2000, dal Legale Rappresentante a conferma della persistenza, ai fini
dell'assolvimento degli obblighi di cui alla legge 68/99, della situazione
certificata dalla ordinaria attestazione"

A seguito della circolare n. 10 del 28.03.03 emessa dal Ministero del Lavoro o
delle Politiche Sociali Provincia di Milano le imprese che intendono partecipare
alle gare pubbliche non sono tenute a presentare detta certificazione ma sarà
cura della Pubblica Amministrazione interessata effettuare i conseguenti
accertamenti presso gli uffici della Provincia.

E' possibile fornire, in questa fase, l'autocertificazione resa ai sensi del DPR
445/2000, dal Legale Rappresentante a conferma dell'assolvimento degli
obblighi di cui alla legge 68/99 allegando copia della Circolare Ministeriale?

Risposta: La certificazione cui si fa riferimento l'art. 11 del disciplinare
(documentazione amministrativa) si limita a richiedere una dichiarazione del
legale rappresentante, resa ai sensi del DPR 445/2000, attestante il possesso
dei requisiti di ordine generale, tra cui quello relativo alla controversa
certificazione. Peraltro, corre l'obbligo di precisare che, ferma restando la
facoltà della stazione appaltante di verificare presso i competenti uffici la
veridicità delle dichiarazioni dei concorrenti, l'obbligo della certificazione di cui
alla L. 68/99 non è venuto meno per effetto della citata circolare Ministeriale,
ma per effetto delle modifiche apportate al DPR 445/2000 dalla Legge
16.01.2003, n. 3, art. 15, comma 77 bis, recante norme di semplificazione
amministrativa.
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